
 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 385                del 12 dicembre 2022 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio Assicurativo ALL RISKS per 

ARIC” (CIG ZA439070FF) alla Cattolica Assicurazioni Spa dal 31.12.2022 al 31.12. 2023. Recepimento 

preventivo (Prot. ARIC n. 5491 del 12.12.2022) trasmesso dalla Brokeritaly Consulting Srl /Impegno di spesa. 

 

Il giorno 12 dicembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 
ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, nonché 
Dirigente Amministrativo con Deliberazione n. 62 del 28.11.2022, ha adottato la seguente Determinazione:  
 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 

25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 

9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC 

n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 

anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

 VISTA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 216 del 17.11.2020 avente ad Affidamento ex art 36, comma 2, 

del d.lgs. 50/2016, del “Servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa – broker per l’ARIC” /Recepimento 

proposta economica (Prot. ARIC n. 4366 del 16.11.2020) della Brokeritaly Consulting Srl, per la durata di 24 mesi; 

 VISTE e RICHIAMATE: 

 La Determinazione dirigenziale ARIC n. 376 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi 



dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio Assicurativo ALL RISKS PROPERTY per la sede ARIC 

di Tortoreto Lido (TE)” (CIG ZDF349EBD7) per n 12 mesi alla Cattolica Assicurazioni Spa/Recepimento 

preventivo (Prot. ARIC n. 5611 del 28.12.2021) trasmesso dalla Brokeritaly Consulting Srl /Impegno di spesa”; 

 La Determinazione dirigenziale ARIC n. 377 del 28.12.2021 avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio Assicurativo RCT/RCO per sede ARIC di Tortoreto Lido 

(TE)” (CIG Z96349FF62) per n 12 mesi alla Cattolica Assicurazioni Spa/Recepimento preventivo (Prot. ARIC n. 

5611 del 28.12.2021) trasmesso dalla Brokeritaly Consulting Srl /Impegno di spesa”; 

 CONSIDERATO che le prefate coperture assicurative sono in scadenza in data 31.12.2022; 

 PRESO ATTO che la Soc. Brokeritaly Consulting Srl, su disposizione della Dirigente amministrativa ARIC, ha 

provveduto ad eseguire indagine di mercato al fine di individuare migliore offerta per le coperture assicurative sopra 

elencate; 

 DATO ATTO che la Brokeritaly Consulting Srl ha interpellato compagnie assicurative, diverse dalle affidatarie 

dei contratti in scadenza, che non hanno dato la loro disponibilità a rilasciare offerta nei termini normativi ed economici 

in corso; 

 PRESO ATTO che la Brokeritaly Consulting Srl ha pertanto chiesto disponibilità agli attuali assicuratori a 

rinnovare i rischi alle medesime condizioni economiche e normative; 

 TENUTO CONTO che la quotazione ricevuta dalla Brokeritaly Consulting Srl dalla Cattolica Assicurazioni Spa, 

per il premio annuale lordo per la copertura assicurativa “ALL RISKS” ammonta ad Euro 7.930,00 

(settemilanovecentotrenta/00) dal 31.12.2022 al 31.12.2023; 

 RILEVATA l’opportunità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del 

“Servizio Assicurativo ALL RISKS per ARIC” (CIG ZA439070FF) alla Cattolica Assicurazioni Spa dal 31.12.2022 al 

31.12.2023, come da offerta acquisita agli atti con Prot. ARIC n. 5491 del 12.12.2022; 

 TENUTO CONTO che la Soc. Brokeritaly Consulting Srl, in qualità di intermediaria assicurativa dell’ARIC 

provvederà, al pagamento del premio assicurativo di che trattasi a favore della Cattolica Assicurazioni Spa; 

 RITENUTO di dover pertanto impegnare per l’affidamento de quo a favore della Soc. Brokeritaly Consulting Srl, 

la somma di Euro 7.930,00 (settemilanovecentotrenta/00) sul capitolo 157 del Bilancio di previsione finanziario 2022-

2023; 

RISCONTRATA l’urgenza della procedura al fine di garantire le opportune garanzie di che trattasi; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 

l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 

prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire il preventivo della Cattolica Assicuraizoni Spa (Prot. ARIC n. 5491 del 12.12.2022), all’uopo 

trasmesso dalla Brokeritaly Consulting Srl, che prevede un premio annuale lordo di Euro 7.930,00 

(settemilanovecentotrenta/00) per l’emissione della polizza per il servizio Assicurativo “ALL RISKS” per ARIC, 

dal 31.12.2022 al 31.12.2023; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il “Servizio Assicurativo ALL RISKS per ARIC” 

(CIG ZA439070FF) alla Cattolica Assicurazioni Spa dal 31.12.2022 al 31.12.2023; 

4. di dare atto che la Soc. Brokeritaly Consulting Srl, in qualità di intermediaria assicurativa dell’ARIC provvederà 

al pagamento a favore della Cattolica Assicurazioni Spa del premio assicurativo di che trattasi; 

5. di impegnare per l’affidamento de quo a favore della Soc. Brokeritaly Consulting Srl, la somma di Euro 

7.930,00 (settemilanovecentotrenta/00) sul capitolo 157 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2023; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in materia di 

trasparenza amministrativa 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 

trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


